
UGUNSDROŠĪBA

Andris Pommers



2231

1799
1698

1608

1969

0

500

1000

1500

2000

2500

2019 2020 2021 2022 2023

Ugunsgrēki - izgāztuves, atkritumi, sausā zāle

Avots: www.vugd.gov.lv

VUGD STATISTIKA

http://www.vugd.gov.lv/






2

2

4

5

6

9

12

20

28

32

105

271

0 50 100 150 200 250 300

Eksplozija

Bērni spēlējās ar uguni

Cita liesma

Ugunsdarbi, dzirksteles

Tehniska kļūme

Berze

Ļaunprātīga dedzināšana

Karstuma pārnese

Cits

Atkārtota aizdegšanās

Nezināms cēlonis

Pašaizdegšanās

Ugunsgrēku cēloņi (skaits)

Ugunsgrēku cēloņi atkritumu apsaimniekošanā 
Zviedrijā (2012-2015)

Avots: Fire Safety Journal 120 (2021) 10302



7

1

2

3

5

6

6

10

12

14

26

37

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Citi, nav zināms

Vecas automašīnas

Dūņas, dubļi

Organizski atkritumi

Metāls

Papīrs un kartons

Bīstamie atkritumi

Parku un dāzrzu atkritumi

Koksnes atkritumi

Elektriskie un elektroniskie atkritumi

Baterijas

Vispārējie, sadzīves atkritumi

Atkritumu frakcijas, kurās visbiežāk notiek  ugunsgrēki 
(aptaujas rezultāti Norvēģijā)

Avots: Fire Safety Journal 120 (2021) 10302



SEKAS

UK – 48% ugunsgrēku cēlonis atkritumu apsaimniekošanā ir litija – jona baterijas

https://eunomia.eco/lithium-ion-battery-waste-fires-costing-the-uk-over-100m-a-year/

https://eunomia.eco/lithium-ion-battery-waste-fires-costing-the-uk-over-100m-a-year/


UGUNSDROŠĪBA - ATTIEKSME

Aktivitāte PROAKTĪVA PASĪVA

Ugunsdzēsības aparāti

Ūdens apgāde

Darbinieku instruēšana

Ugunsdrošības signalizācija

Darbinieku praktiskās apmācības

Tīrība un kārtība 

Videonovērošana

Termokameras

Automātiskā dzēšanas sistēma (pulvera / gāzes)

Sprinkleru sistēma

Cits inventārs 



VUGD ierašanās laiki notikuma vietā
(2016.gada dati)

Vidējais ierašanās laiks notikumu vietā pēc izsaukumu saņemšanas ir 9,2 minūtes

Tikai 11% gadījumos ugunsdzēsēji, glābēji pilsētās notikuma vietā ierodas piecu minūšu laikā

MK noteikumi Nr. 61:
- pilsētās, pilsētās vai ciemos, kuros atrodas VUGD ugunsdzēsības daļa vai postenis, ugunsdzēsēji 

notikumu vietā ieradīsies 8 minūšu laikā pēc izbraukšanas no depo garāžas.
- Savukārt tajās pilsētās, ciemos un novada vai pagasta teritorijās, kurās nav izvietota VUGD daļa 

vai postenis, ugunsdzēsēji glābēji notikuma vietā ieradīsies ne vēlāk kā 23 minūtes pēc 
izbraukšanas no depo garāžas.



PIEMĒRI – APRĪKOJUMA UZTURĒŠANA
• Pārbaužu rutīnas – piem., kustošās, rotējošās daļas, kur ir berze vai iespēja uzkarst (gultņi, lentas). 

• Elektroaprīkojums – hermētiski skapji, kontakti, vadu izolācija

• Tīrība un kārtība: 

• novērst putekļu uzkrāšanos uz elektroiekārtām;

• aprīkojuma sakopšana pēc darba, t.sk. tīrīšana, elektrības izslēgšana



PIEMĒRI

Tīrība un kārtība – novērst putekļu uzkrāšanos uz elektroiekārtām  



Vācija – riepu uzglabāšana

PIEMĒRI

Termokameras



PIEMĒRI

Tīrība un kārtība – novērst putekļu ilgstošu uzkrāšanos uz ēkas konstrukcijām  



Tīrība un kārtība – novērst putekļu uzkrāšanos uz konstrukcijām  



Termokameras



Termokameras & vadāma dzēšana
https://www.youtube.com/watch?v=gXoj5H6efEQ&t=2s

 Watch the Fire Rover Successfully Respond to a WtE Waste Pit Fire  
(youtube.com)

https://www.youtube.com/watch?v=gXoj5H6efEQ&t=2s
https://www.youtube.com/watch?v=5NAkyEmC0IU
https://www.youtube.com/watch?v=5NAkyEmC0IU


Mobila lafete ugunsgrēka dzēšanai

(ūdens un / vai putas)
https://www.youtube.com/watch?v=TNQ_fbgb46I

https://www.youtube.com/watch?v=TNQ_fbgb46I


PIEMĒRI – APRĪKOJUMA UZTURĒŠANA

• Mobilā tehnika (iekrāvēji) 

Potenciāli izmantojami dzēšanas darbos, 

pārvietojot degošo (gruzdošo) materiālu vai 

to apberot ar inertiem materiāliem. Bet 

jāveic attiecīga operatoru apmācība.

Automātiska dzēšanas sistēma



UGUNSBĪSTAMIE DARBI

Ugunsbīstamie darbi jāveic saskaņā ar prasībām.



UGUNSBĪSTAMIE DARBI



SIA «SCHWENK Latvija» piemērsUGUNSBĪSTAMIE DARBI



UGUNSBĪSTAMIE DARBI



Ugunsdzēsības aparāti 

pulvera ogļskābās gāzes (CO2)

UGUNSDZĒSĪBAS INVENTĀRS



UGUNSDZĒSĪBAS INVENTĀRS



UGUNSDZĒSĪBAS APARĀTI
LABĀK VAIRĀK, NEKĀ NEPIETIEKAMI



SMĒĶĒŠANA

Smēķēšanas ierobežojumi un 
smēķēšanas vietai ir jābūt drošā 
attālumā un materiālu novietnēm.



DARBINIEKU PRAKTISKĀS APMĀCĪBAS
SIA «SCHWENK Latvija» piemērs

Ugunsdzēsības aparātu lietošanā

Ūdens šļūteņu un hidrantu lietošanā



PIEMĒRS – SKOTIJĀ

https://www.youtube.com/watch?v=6l94tWf3XZE&t=47s

https://www.youtube.com/watch?v=6l94tWf3XZE&t=47s


Prasības VVD atļaujās

11.2.12. Atkritumu uzglabāšanā un apsaimniekošanā ievērot ugunsdrošības noteikumu prasības (piemēram, teritorijā

aizliegts uzglabāt degtspējīgus atkritumus ārpus īpaši izraudzītām un iekārtotām vietām, ugunsdzēsības transportam

paredzēt ceļus un piebrauktuves).

11.2.13. Nodrošināt, ka atkritumu klases 150101 atkritumiem, kuri pirmie saņemti, pirmajiem tiek veikta apstrāde vai

pārstrāde.

11.2.16. Atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām, atkritumus šķiroto atkritumu

savākšanas laukumā drīkst uzglabāt ne ilgāk kā trīs mēnešus.

11.2.17. Uzturēt kārtībā laukumu – regulāri slaucīt, nepieļaut atkritumu izplatīšanos pa visu iekārtu.

11.2.20. Atkritumus, kas satur polihlorētos bifenilus un polihlorētos terfenilus saturošus atkritumus to apsaimniekotājs vai 
valdītājs glabā atsevišķi no viegli uzliesmojošiem priekšmetiem, ķīmiskajām vielām un ķīmiskajiem produktiem, lai 
novērstu ugunsgrēka rašanās draudus.

11.2.42. Atkritumus uzglabāt vienu no otra tādā attālumā, lai iespējamas aizdegšanās gadījumā uguns liesmas nevarētu 
uzreiz pārnesties uz citiem atkritumiem.



Prasības VVD atļaujās

11.2.44. Ja pastāv atkritumu pašaizdegšanās iespēja (t.sk. RDF atkritumu ar klasi 191210 uzglabāšanas noliktavā-angārā), 
frontālajiem iekrāvējiem jābūt aprīkotiem ar gumijas sloksnēm, lai novērstu dzirksteļu rašanos kraujot vai pārvietojot 
atkritumus. Nodrošināt piebrauktuves/brauktuves dzēšanas transportam.

11.2.46. Regulāri veikt teritorijas sakopšanu, nepieļaujot atkritumu (nolietotu riepu u.c.) aizdegšanās iespēju.

11.2.15. Teritorijā aizliegts uzglabāt degtspējīgus atkritumus ārpus īpaši izraudzītām un iekārtotām vietām, ugunsdzēsības 
transportam paredzēt ceļus, piebrauktuves un caurbrauktuves. Atkritumu uzglabāšanas vietas ar saķīpotiem vai kaudzēs 
sabērtiem atkritumiem atdalīt ar karstumizturīgām ugunsdrošības sienām.

11.2.16. Uzņēmumā nodrošināt tādas tehnoloģiskās ierīces vai citus uzraudzības paņēmienus, kas brīdina un ļauj savlaicīgi 
konstatēt iespējamās nelaimes par iespējamām nelaimēm (ugunsgrēks, sadūmojums) objektā.

16.4. Nodrošināt objektā VUGD normatīvajos aktos noteiktās ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasības. Nodrošināt 
piebrauktuves/brauktuves VUGD transportam. Ievērot uzņēmumā izstrādātos Ugunsdrošības un darba drošības 
noteikumus.



Prasības VVD atļaujās

11.2.14. Veikt ceļu un piebrauktuvju uzturēšanu, lai nodrošinātu ugunsdzēsības transportlīdzekļu piekļuvi objektam un 
ugunsdzēsības ūdens ņemšanas vietām. 

11.2.15. Pie ugunsdzēsības un glābšanas tehnikai paredzētas iebrauktuves teritorijā nodrošināt ugunsdzēsības ūdens 
ņemšanas vietu izvietojuma shēmu

11.2.17. Regulāri pļaut 10 m platu joslu ap objektu vietās, kur tas ir faktiski iespējams. 

11.2.18. Piebrauktuves un caurbrauktuves platums nedrīkst būt mazāks par 3,5 m, nodrošinot tehnikas pārvietošanos 
ugunsgrēka gadījumā

11.2.15. Elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu apsaimniekošanu veikt atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem par kārtību, kādā apsaimnieko Elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus, elektrisko un elektronisko iekārtu 
kategorijām un marķēšanas prasībām.

11.2.21. Atkritumu uzglabāšanā un apsaimniekošanā ievērot ugunsdrošības noteikumu prasības (piemēram, ….



Prasības, kas precizējamas un iekļaujamas atļaujās

• Līdzīga profila uzņēmumiem vienādas prasības visos reģionos.

• Ugunsbīstamo darbu veikšanas kārtība.

• Darba aprīkojuma rutīnas pārbaudes un apkopes, t.sk., nosakot, vai kaut kur nav detaļu karšana, eļļas 

noplūdes u.tml.

• Tīrības un kārtības nodrošināšana:

• novērst putekļu uzkrāšanos uz elektroiekārtām;

• aprīkojuma sakopšana pēc darba, t.sk. tīrīšana, elektrības izslēgšana;

• novērst putekļu uzkrāšanos uz ēku konstrukcijām.

• Elektrodrošība:

• Hermētiski vadības skapji, kontakti, vadu izolācija utt.;

• Zibensaizsardzība (nodrošināšana un uzturēšana);

• Elektromērījumi.



• Ugunsdzēsības līdzekļi:

• Termokameras;

• Sprinkleru / drenčeru sistēma (ēkās vai iekārtās, piem., virs konveijeriem);

• Videonovērošana;

• Automātiskā pulvera / gāzes izsmidzināšanas sistēma atsevišķās telpās;

• Automātiskā ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma (uzraudzība 24/7).

• Ugunsgrēka dzēšanā izmantotā ūdens savākšanas un attīrīšanas nodrošināšana.

• Mobilā tehnika (iekrāvēji): 

• izmantošanas nosacījumi dzēšanas darbos, pārvietojot degošo (gruzdošo) materiālu vai to apberot 

ar inertiem materiāliem. Operatoru apmācība;

• aprīkošana ar automātiska dzēšanas sistēmu;

• kausu aprīkošana ar gumijas loksnēm (prasība ir, vai kāds to ir izdarījis?).

Prasības, kas precizējamas un iekļaujamas atļaujās



• Ugunsgrēka dzēšanai nepieciešamā ūdens daudzuma nodrošināšana (m3), ūdens ņemšanas vietu 

(hidrantu) skaits un attālumi, krājuma atjaunošanas ilgums. No pieejamā ūdens daudzumu būtu jābūt 

atkarīgam arī uzglabājamā materiāla pieļaujamais apjoms.

• Materiālu uzglabāšanas prasības:

• kaudžu, krautņu apjoma, augstuma, drošības attāluma precīza norādīšana, izvietojums, ņemot vērā 

dažādus apstākļus (ēkas, komunikācijas, hidranti u.c.);

• prasības uzglabāšanai iekštelpā / vai ārā (ugunsdroši norobežojumi / sienas);

• uzglabāšanas ilgums un apstākļi dažādiem materiāliem.

• Nodrošināt speciālu vietu, kur aizdegšanās / gruzdēšanas gadījumā kraut šādu materiālu.

• Inertu materiālu (piem., smilts) nodrošināšana objektā (lai apbērtu degošo / gruzdošo materiālu).

Prasības, kas precizējamas un iekļaujamas atļaujās



• Teritorijas nožogošana, ierobežošana.

• Smēķēšanas ierobežojumi.

• Darbinieku praktiskās apmācības (veids / regularitāte).

Prasības, kas precizējamas un iekļaujamas atļaujās



Paldies par uzmanību!

Materiāls tapis ar Latvijas vides aizsardzības fonda atbalstu 
projektā “Rekomendāciju pilnveidošana ugunsgrēku preventīvai novēršanai atkritumu apsaimniekošanas 

objektos” (Nr. 1-08/76/2023)


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36

